estruturado, não seria possível sem tais recursos, tratados no Termo de Compromisso, que foi, 
inclusive, objeto de aprovação pelo FUNDESE em 05.09.2014. 

Assim, apesar dos investimentos realizados no empreendimento (sem falar dos projetos dos 
carros) que ultrapassaram os R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) apenas com 
terraplanagem, licenciamento ambiental e projeto da fábrica, sem o financiamento e com a queda 
vertiginosa do mercado de automóveis, a manutenção do projeto inicial se tornou impossível.  

Acrescenta que a produção industrial e a venda de automóveis sofreram fortíssima retração.